E E

vnderdanige techter

madalena vnd
elena.

† Dem Erwurdigen in got hern vnd vatter Francisco de Borgio obrister vnd general der [ga]ntzen Societet iesu zue hanten.

Annus quidem huic epistulae a Magdalena ascriptus non est; sed alia manu antiqua (Romae, ut videtur) in epistulae pagina quarta annus 1568 positus est; atque

a) *Hoc v. obscurius scriptum est.* b) *Legendunne duen?*

¹ Borgiae litteras Roma 15. Novembbris 1567 datas significat; quas v. supra p. 610.

in Codice, quem supra dixi (n. 62), hanc epistulam antecedunt litterae archetypae a Ferdinando II. archiduce ad Borgiam 8. Februarii „1568“ datae, quas una cum hac Magdalena epistula Romam missas esse certum est. Atque ad exequentes a. 1567 et ineuntem 1568 spectant etiam ea, quae in Magdalena epistula dicuntur.

985 sive oen. (13). SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS

praepositus generalis Societatis Iesu Venerabili MAGDALENÆ et HELENÆ sororibus, archiducissimis Austriae.

Roma 20. Maii 1568.

Ex commentario, quod ab ignoto scriptum, a P. Joanne de Polanco Societatis secretario emendatum est; in margine manu librarii notatum est: „Ispruch Reginis“. Germ. 67 f. 142^a. Epistulae summam posuit *Duhr*, Jes. an Fürstenh. 79.

Confessarii in posterum quoque ipsis conceduntur. De domo probationis halensi Canisius vel Lanouis aget.

Serenissimae Dominae in christo obseruandissimae.

Aegritudine satis diurna occupatus, distuli responsum ad literas^a CC. VV.¹ quas 9^a Februarij, OEniponti ad me dederant². expectabam etiam ut quae paulo ante quam has literas accepissem, scripseram ad Patrem Canisium³, VV. CC. significantur, cum ibidem fere^b responsum praedictarum literarum contineretur, iam autem uel per se ipsum⁴ uel per Patrem D. Lanoyum⁵ mentem meam explicatam^c esse existimo: nullum officium sane quod instituti nostri rationibus non repugnet, recusabit Societas nostra, pro uirili parte, vt^d gratificari possit et aliquam spiritualem consolationem adferre CC. VV. Quod ergo attinet ad duos illos confessarios, quorum opera hactenus usae sunt^e, placet mihi ut OEniponti uel Hala, etiam in posterum^f, cc. vv. eis utantur, qui quidem in^f rebus illis, quibus solet nostra Societas animarum profectum iuuare, omne obsequium CC. VV. impendant. De domo autem probationis^g, et^g ijs quae ad fundationem illam pertinent, ore tenus Pater Provincialis Canisius^h, uel Pater Lanoyus agent cum CC. VV. ideo non pluribus hic agamⁱ, sed precor Deum bonorum omnium authorem^k, in sua protectione semper habeat, et spiritualibus donis augeat indies. Romae 20. Maij . 1568.

His litteris *S. Franciscus Borgias* adiunxit *epistulam Roma 21. Maii 1568 ad Ferdinandum II. archiducem et Tirolis principem a se datam; in qua: „Quae literis“, inquit, „suis et nerbis Reuerendissimi Cardinalis Commendoni mihi significauit .C. V. sibi grata futura esse, in gratiam serenissimarum sororum, ea curata iam sunt a me, . . . quamuis quid ego sentiam, ex Patre D. Petro Canisio, uel D. Nicolao Lanoyo, facile iam C. V. intelligere potuerit. Spero antequam hae literae OEnipontum perueniant, (quas ob aegritudinem differre oportuit) Serenissimas Reginas

a) In comm. sequitur AA., obliit. b) Hoc v. (a Polanco?) supra versum scriptum est. c) Ita Pol. corredit ex significatam. d) A Pol. corr. ex cui. e) Tria vv. sqq. a Pol. supra versum scripta sunt. f) Ita Pol. corredit ex qui in. g) Sequitur illis, obliit. h) Cansius comm. i) Sequitur me, obliit. k) Hic supplenda esse videntur vv. ut CC. VV. vel ut easdem vel similia.

¹ Celsitudinum Vestrarum. ² Has v. supra, mon. 984.

³ Vide supra p. 169.

⁴ Canisius d. 24. Maii 1568 Oeniponte fuisse videtur; v. supra p. 574.

⁵ Collegii oenipontani rectorem.

⁶ PP. Ioannem Dyrsum et Paulum Hetzcovaenum.

⁷ Halae per archiducissas condenda; v. supra p. 150 170.

accepto responso, contentas fore, quamuis aliqua quae instituti nostri ratio minime ferre poterat, significanda etiam curauerimus, quae licet a nobis non fiant, dum ipsae uixerint, operam nostram et obsequium sibi nullo modo deesse experientur" (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 143^a).

Utramque epistulam *Borgias* P. Nicolao Lanoio S. J. collegii oenipontani rectori misit una cum * litteris Roma 21. Maii 1568 datis, per quas eidem mandabat, ut archiduci et reginis epistulas illas traderet; „si presupone che già hauera mostrato alle serenissime Regine, quello che fù scritto al P. Canisio, et lui mandò la copia à V. R. doue se li offeriscono li suoi confessori“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 143^b).

Reginis haec placebant; sic enim *Borgias* Lanoio Roma 6. Iulii 1568 *scripsit: „Ci siamo rallegrati che la risposta alle Serenissime Regine, li sia stata grata, et anche il modo della fundatione che si accennava in Hala, staremo a uedere la riuita“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 160^a).

Res halenses, quod ad reginas quidem attinet, proximis annis prospere successerunt. Ita factum est, ut cardinalis *Ioannes Franciscus Commendonus* Hala 6. Septembris 1571 Romam ad cardinalem Hieronymum Rusticum (Rusticucci) referret: „Qui ho visitato le serenissime principesse Madalena et Helena, le quali nel monastero, che s' hanno edificato, vivono sotto il governo de' Jesuiti una santissima et religiosissima vita, et sono la salute di questa terra, la qual essendo tutta guasta da predicatori heretici, che ha havuti per il passato, hora si vè ogni giorno reducendo, et per l'esempio di queste serenissime signore, et per la diligenza et predicationi de' Jesuiti“ (ex apographo saeculo fere XVIII. scripto; Cod. londin. „Eg. 1078“ p. 1218—1219).

986 sive oen. (14). 11. Ianuarii 1569.

Ex apographo eiusdem temporis. Germ. 67 f. 205.

S. Franciscus Borgias praepositus generalis P. Lanoium rectorem oenipontanum ad Canisium provinciale remittit in negotiis ad archiducem, reginas etc. spectantibus. Archidux ad contubernium iurenum Oeniponte condendum non est urgendus, si Societati illud erit regendum. Lanoius, quae de variis rebus commendavit, cum Canisio et Hoffaeo tractabit. Canisius etiam 103 „admonitiones“ illas leget.

P. Ioannes de Polanco secretarius Societatis Iesu mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis Roma 11. Ianuarii 1569 ad P. Nicolaum Lanoium collegii oenipontani rectorem litteras dedit, quibus eum monebat:

Circa quello che si hauena de dir all' Arciduca intorno alla richiesta sua per le Regine sue sorelle¹, non accadera altra risposta, se non che il medesimo Padre Canisio, dira quel che si due fare, et forsa anche il Padre Viceprincipale² ne hauera qualche instruzione . . . Del Padre Klesselio, mi rimetto ali ricordi che porta il Padre Canisio³. Le difficultà sopra le schole, si potranno trattare col Padre Viceprincipale, et aiutara anche il P. Provincial Canisio, et se à loro paressi quel che V. R. acenna del ridur le schole à manco numero tuttaua si dara auiso à nostro Padre prima che si facci mutatione . . .

Se il fare casa per scholari s' intende, pigliando la Compagnia l' assunto, di gouernarli al modo del collegio germanico etc. non credo N. Padre disposto ad accettarlo, et di quà seguita che non conuerrebbe sollicitar il Serenissimo Arciduca, per far tal opera, benche si forestieri potessino pigliar tal cura domestica, sarebbe una bona commodità per le schole⁴.

¹ Ferdinandus II. archidux petierat, ut Halae in piarum feminarum collegio a Magdalena et Helena reginis instituendo Socii confessarios et contionatores ipsarum agerent, et ut Societas domum admitteret, quam eaedem reginae Sociis ibidem condere volebant; v. supra p. 260 262 277.

² Paulus Hoffaeus. ³ Vide supra p. 232 233.

⁴ Collegium oenipontanum a. 1566 discipulos habuerat 120 (*Lechner* l. c. II 60—61).

Alcuni ricordi che da V. R. como quello dele case, di probatione, in Germania, nettar la Prouincia di persone che non sono al proposito per nostro instituto ne tengono animo di perseuerare, del modo di trattar li fratelli, nel uitto et uestito, del guardar la charità con li altri collegij, dell'auntarsi delli medesimi artificij in diuersi Collegij, che insegnassino anche ad altri nostri, et dell'essercitar li nouitij nel predicar etc. V. R. lo tratti con li doi detti padri¹, perche come cose appertenenti al ben universale sara giusto pensino in quelle si ben in parte habbino cominciato a prouedere.

Circa le cento et tre admonitioni . etc. in uero non sono poche, sara bene le^a ueda il Padre Canisio et se li parera spediente che anche le^b mandi à Roma². Quanto ad altre cose del' autor dele admonitioni dica V. R. quel che sente al Padre Canisio, et potra prouedere quel che in Domino giudicara spediente.

987 sive oen. (15). 1569—1570.

Ex litterarum Borgiae apographo eodem tempore scripto, quod est in Germ. 70 f. 34^b, et ex Hoffaei autographo, quod est in Germ. Ep. coll. I f. 294^b.

Canisii de 2 Sociis ad vota admittendis sententia.

Franciscus Borgias praepositus generalis P. Paulo Hoffaeo provinciali 13. Novembris 1569 scripsit: Quanto all' acetare il P. Paulo Hetzcoueo alla professione de tre uoti, io mi rimetto al parer de V. R. quando haurà inteso quello de suoi Consultori et spetialmente del Padre Pietro Canisio. Ho ben molto caro che lui si diporti come conuiene³.

Hoffaeus Monachio 1. Augusti 1571 P. Hieronymo Natali Societatis vicario generali scripsit: Emisit P. Georgius Crispus Oeniponti professionem 3. votorum, quam illi P. Canisius ante biennium impetravit: exemplum mittam postea.

988 sive oen. (16). A m. Decembri 1570 ad Iunium 1571.

Ex epistulis autographis PP. Hoffaei et Blyssemii, quae sunt in G. Ep. XI f. 278^b et G. Ep. coll. I f. 157 195^b 205^a 211^a 282^a 372^a, et ex epistularum Borgiae apographis eodem tempore scriptis, quae sunt in Germ. 70 f. 147^a 164^b 165^a 169^a 172^a 173^b 176^b. Duabus ex his Hoffaei epistulis usus est Kröss, Can. 187.

Variis dubitationibus difficultatibusque sublatis inter Franciscum Borgiam generalem, Hoffaeum provinciale, Canisium, Ferdinandum archiducem tandem conrenit, ut Canisius Oeniponte archiducis contionatorem agat. Consilium Canisium superintendentem collegiorum oenipontani et halensis constituendi primum proponitur, deinde relinquitur. Canisium in scriptioinem quoque, archiduce opem praestante, incumberre posse. Deliberatur de eo „scriptoribus“ adiungendo, provinciali faciendo, contionatore angustano instituendo. Magdalena reginae timores de Canisio. Varia de PP. Kleselio, Lanoio, Leubenstainio, Höller, Roseffio.

P. Paulus Hoffaeus provincialis Germaniae superioris Monachio 22. Decembri 1570 S. Franciscum Borgiam praepositum generalem sic monuit de P. Ioanne Merquitio (cf. supra p. 577), quem Ferdinandus II. archidux Oeniponte coram se contionari cupiebat, de PP. Gerardo Pastelio et Ioanne Rabenstein rectoribus oenipontano et halensi, de P. Henrico Arboreo vicerectore ingolstadiensi: Archidux . . . urget . . . vt habeat P. Marquitum ad Pascha. Hoc scio si daremus illi R. P. Canisium contentis

a) la ap. b) li ap.

¹ Canisio et Hoffaeo.

² Dubium esse vix potest, quin Lanoius ipse admonitiones hasce conscripserit.

³ Magdalena et Helena reginarum is erat confessarius. In *Catalogo collegii oenipontani a. 1565 (1. Ianuarii, ut videtur) a P. Ioanne Dyrso collegii rectore scripto haec sunt: „Paulus Hezcoueus“, 28 annos natus, „diu docuit paruulos in ultimis classibus . . . Donum concionandi habet et regendi. prudens et pius. Doctus satis et ad studia aptus“ (G. C. 67 p. 274).

simus foret: et rogo P. V. vt in hoc consentiat cum primum opus centuriale absoluereit P. Canisius, qui vehementer Archiduci multis in rebus prodesse poterit, vt bonus Princeps tot fluctibus obiectus cum suis prouintijs conseruetur. hoc humiliter peto a P. V. Sic R. P. Canisius Oenipontanum et Halensem Rectorem¹ iuuare et consolari poterit, P. vero Lanoyus Jngolstadianum qui auxilio eget facta hac studiorum mutatione, et scio id R. P. Lanoyo valde placitum.

Cum autem eo ipso anno Ferdinando, contionatorem vehementer petenti, P. Alexander Höller (cf. *Can. II* 596²) ex Societatis provincia austriaca datus esset contionator (*Cod. „Hist. coll. Oen.“ p. 7. Kröss, Can. 187*), *Borgias Hoffaeo Roma 29. Ianuarii 1571 respondit*: Come l' Archiduca si contenta per quest' Jnuernata del P. Alessandro cosi potrebbe esser si contentasse per l' auuenire pigliando alla giornata piu affezione alle sua uirtù, et buone qualità, ma il dissegno che V. R. fa del P. Pietro Canisio il qual oltra del predicar all' Archiduca potesse aiutar li Collegij d' Jspruc, et Hala mi pareria conueniente potendosi metter in essecutione il che dico parte per l' occupatione del stampar il suo libro, parte, perche in Augusta intendo ha dato uno delli Signori Fuccari X. m. fiorini per comprar entrata per il Collegio³ et si puo sperar, che andarà manzi la fondatione et potrebbe esser che a V. R. paresse expediente, che detto P. Canisio predicasse a Santo Mauritio³. Ben mi pare, che in un loco, o, in un' altro sia bene, che predichi detto Padre non ostante l' occupatione dil scriuere, perche oltra'l frutto de prossimi la uarietà delle attioni le potrà giouar per la sanità sua. Questo dissegno tutto del P. Canisio V. R. lo tenga secreto, et non lo dica al detto Padre ma mi scriua il suo parer. *Hae litterae nondum Hoffaeo traditae erant, cum hic de P. Antonio Kleselio, qui Oeniponte Ferdinandi II. contionator usque ad apostasiam suam fuerat, ex hac autem iam Pragae ad ecclesiam redierat (v. supra p. 360)*, *P. Hieronymo Natali Borgiae „assistanti“ Monachio 14. Februarii 1571 scripsit*: Vtinam Antonius redeat et extra Societatem Archiducalem cathedram recipiat, nunquam enim hactenus haereticam cathedram ascendit. . . . An autem R. P. Canisius ei offerri debeat expecto: posset nihilominus theologos contra haereticos iuuare⁴ etsi non tam commode, sed si theologorum causa procedat, malim potius vocari P. Marquitium si non conueniat vt P. Antonius Kleselius ad conciones illas redeat. *Borgiae autem litteris, quas modo posui, acceptis, Hoffaeus eidem Augusta 3. Martii 1571 respondit*: Archiduci audio valde placere P. Alexandrum⁵, Deus benedictus: sed tamen quia dixit^a in illo tempore velle se vt^b P. Joannes⁶ Oenipontum veniat etiamsi olmutium⁷ sit forte redditurus, vt^c non frustra tam serio dixerit velle se^d hunc et non alium etc. restat vt etiam haec tentatio suauiter eliminetur si fieri poterit. Itaque nil nunc dico an R. P. Canisius Oeniponti concionari debeat quem malim vnum ex theologis scriptoribus aut Prouintialeni esse: Nam vt Augustae in S. Mauritio concionetur opus non est, nec enim ipsum nec alium petunt Dominj Fuggeri hoc tempore, quos

a) *Tria vv. sqq. ab Hoff. in margine addita sunt.* b) *Hoc v. ab H. supra versum scriptum est.*
c) *Sequitur ita, ab H. oblitt.* d) *Ita H. correxit ex velle vt vt.*

¹ De P. Pastelio novo rectore oenipontano *Hoffaeus Oeniponte* 12. Octobris 1569 Borgiae *rettulerat: „Egregie se exercet et in catechizando, et S. Thoma praelegendo atque in gñbernando collegio in quo habet non paucos eosque modestissimos fratres“ (autogr.; G. Ep. X f. 129^a).

² Ioannes Fugger? Cf. supra p. 248. Hieronymus Fugger (frater Ioannis [II.] et Marci [III.])? *Hoffaeus Monachio* 12. Septembris 1573 Everardo Mercuriano praeposito generali de Hieronymo paulo ante mortuo *scripsit: „Hactenus et ut speramus deinceps quotannis nobis reliquit eleemosinam 700 florenorum“ (ex autogr.; Germ. 153 f. 203 204).

³ De hac ecclesia aedibus fuggericis vicina et de Fuggerorum in eam patrnatu v. supra p. 226—227.

⁴ Hoffaeus sperabat fore, ut aliqui ex provinciae suae Sociis constituerentur „scriptores“; v. supra p. 417. ⁵ Höller. ⁶ Merquitius.

⁷ In collegium olomutiense (Olmütz in Moravia).

intelligo esse ad fundationem paratos, sed locus liber adhuc deest. *Ad haec Borgias Hoffaeo Roma 7. Aprilis 1571 rescripsit*: Del poter offerir il P. Canisio al Serenissimo Archiduca mi rimetto a .V. Reuerenza perche mi par bene accio torni il P. Alessandro in Austria. *Et aliquanto infra*: Quel che di sopra hò detto di offerire il P. Canisio al Serenissimo Archiduca, si intenda che si hà di fare suauemente trattandolo prima con esso Padre Pietro Canisio, et contentandosi di quello, et quando hauessi ragioni che lo mouessino ad escusarsi, non uenendo lui, si potra offerire il P. Gregorio¹ al Arciduca, et potra il P. Canisio in suo luoco fermarsi in Augusta per predicare .etc. . . . Per Jngolstadio saria ben al proposito un Padre maturo et prudente, qual V. R. lo ricercha, et cosi mi è occorso, sarebbe al proposito il P. Dottor Lanoy, facendolo superintendente di quel collegio alquale hà mostrato qualche particolare inclinatione, et non patirebbero detrimento li collegij de Jspruch et Hala, se il P. Pietro Canisio pigliassi l'assunto di predicare al Serenissimo Arciduca, perche insieme potrebbe hauer superintendantia nelli doi detti collegij, et V. R. tanto più saria spedito per l'officio suo. *Attamen ea quoque quae Hoffaeus 14. Februarii Natali de Kleselio proposuerat (v. supra p. 621)*, Borgiae placuisse videntur; die enim 21. Aprilis 1571 Hoffaeo scripsit: *Kleselium haeresim abiurasse et fidei professionem fecisse tanta cum pietatis significatione, ut omnes gaudio afficerentur; si igitur archidux, ut ille denuo in aula sua contionaretur, peteret, id concedi posse; eius rei causa se ad P. Henricum Blyssemium collegii pragensis rectorem ita scribi iussisse: Optare praepositum generalem, ut Kleselius ad Hoffaeum veniret, Societati satisfaceret, rotis religiosis solveretur; quodsi archiducis contionator fieret, eo facilius P. Höllerum eo officio liberari posse. Respondit Borgiae Blyssemius Praga 13. Maii 1571*: Ultimas R. P. V. literas 21 Aprilis datas accepi, quibus scribitur, vt P. Antonius Kleselius dirigatur Oenepontum, vt vbi foedo lapsu multos scandalizauerat, illic verum et euidens conuersionis suae testimonium dare possit, non solum scriptis, sed etiam verbo et exemplo ad spiritualem multorum aedificationem. Itaque primo quoque tempore hanc R. P. V. sententiam ei significabo, nec diffido, quin eam sit libenter ac prompte sequuturus . . . Hactenus post conuersionem, fuit in patria² et in Monasterio Catholico, parochj vicem per omnia sustinuit . . . Nondum absolutum libellum germanicum, quem de conuersionis suae causis conscribit. Quem etiam vbi absoluerebatur, facilius P. Canisius in Bauaria corrigere ac praeolo committere poterit ad germanorum aedificationem. *Borgias autem Hoffaeo iterum negotium hoc commendarit, Roma 19. Maii 1571 scribens*: Di Austria fanno grande instanza per rihauer il P. Alessandro tanto, che non credo si potrà far di meno di renderglielo, et il P. Martino non pare supplirà per il bisogno loro della casa di probatione et predicare³, procul V. R. adunque horsia conla uenuta del P. Cleselio hor del P. Canisio sparagnar questo P. Alessandro. *Deinde 26. Maii 1571 Borgias Hoffaeum rursus monuit, ut Höllerum in Austriam remitteret*. *Aliquot tamen hebdomadis post paulo uliter sensit; Roma enim 13. Iunii 1571 Hoffaeo scripsit*: Poi che 'l Serenissimo Arciduca Ferdinando non uuole lasciare per adesso il P. Alessandro, mi par bene, che 'l P. Martino uada in suo loco alla Pronincia d'Austria, et non si dia questa occupatione di predicar al detto Arciduca al P. Pietro Canisio, ma se 'l Cleselio fosse accettato da S. A. per Predicatore, in modo che se gli potesse leuar di mano il P. Alessandro conuerrebbe all' hora rimandarlo, et rihauer il P. Martino. *Quod autem ad Kleselium attinet, hic postea quidem in archiducis gratiam rediit adeo, ut eius confessarius esset (Hirn l. c. I 242° 347; II 518); hoc vero tempore consilium eum in sacrum suggestum aulue oenipontanae reducendi irritum factum est. Attamen de*

¹ Gregorium Roseffium cathedralis ecclesiae augustanae contionatorem.

² Ex Liebenthal Silesiae oppido ortus erat (*Can. IV 21⁴*).

³ P. Martinum Leubenstain significari intellegitur ex *Hoffaei** litteris Oeniponte 9. Iulii 1571 datis (autogr.; G. Ep. coll. I f. 363). P. Alexander Höller in collegio pragensi magister noviciorum et contionator fuerat (*Al. Kröss S. J., Geschichte der böhmischen Provinz der Gesellschaft Jesu I*, Wien 1910, 137 296).

Canisio Hoffaeus laetiora nuntiare poterat. Cum enim Augusta 12. Maii 1571 Borgiae scriptisset: P. Canisio crux foret Archiduci concionari, ad eundem rettulit Augusta 8. Iunii 1571: Quod P. V. vrget toties vt P. Alexander in Austriam redeat, et vt Archiduci offeratur vel P. Gregorius vel P. Canisius, visum quidem est meis patribus vt P. Gregorius Augustae relinquatur, et P. Canisius Oenipontum se conferat, qui etiam ad hoc paratum sese offert, et tametsi ego ex necessitate virtutem facere debeam, duo tamen magna hic incommoda incident, alterum quod P. Canisius non poterit adesse ijs qui contra haereticos scribent, de quibus ego nondum spem abieci. Alterum quod non poterit suum Prouincialatum repetere sine offensione forte Principis. Et cum Princeps iam sibi confirmauerit P. Alexandrum, dubito an P. Canisium amplius volet: ibo^a, et animum eius disponere conabor. Et Oeniponte 17. Iunii 1571: Egi cum Archiduce vt P. Canisium acciperet et P. Alexandrum in Austriam remitti pateretur: annuit, licet multis praesertim Reginae et Cancellario¹ hoc displiceat, quod existimat populo minime satisfactum iri: sed hoc euentus docebit. . . . Poterit P. Canisius hic etiam scribere, et iuuabit illum Princeps, vtj pollicitus est: simul etiam P. Antonium Guisanum secum vt^b adduceret ordinaj, qui ei in scribendo socius est. Non feret autem Regina P. Canisium Superintendentem²; cuius aduentum timet, etsi libenter videat vt Domino Fratri sit concionatus, quem tamen populo non existimat etiam gratum fore. Scripsi autem ante mihi non videri nec meis consiliarijs vt bonus Pater propter curam Superintendentiae multis se exosum faciat, sibique alijsque multas molestias pariat. P. Vestra ordinet quae volet.

989 sive oen. (17). A 25. Iunii ad 16. Augusti 1571.

Ex Hoffaei autographis, quae sunt in G. Ep. coll. I 245^a 294^b 363 373—374 392^a, et ex litterarum Natalis apographo eodem tempore scripto, quod est in Germ. 71 f. 5^a. Una ex Hoffaei epistulis usus est Kröss, Can. 187.

Canisius Oenipontem advenit, levi morbo ex festinatione implicitus. Simul adfertur librorum copia, 1500 pondo libras. Pridie quam Canisius primam contionem coram archiduce habere velit, huic rei per litteras romanis mora quaedam difficultasque affertur. Qua per Hoffaeum provincialem (qui Canisium Austriacis dare paratus est) sublata Canisius munus auspicatur.

P. Paulus Hoffaeus Germaniae superioris praepositus provincialis Hala 26. Iunii 1571 S. Francisco Borgiae praeposito generali de Canisio Dilinga Oenipontem accessito (v. supra p. 443) scripsit: P. Canisius iam Oeniponti est et Archiducis³ concionator erit, sed caendum videtur ne tam cito vt alij concionatores inde auferratur, ne tot mutationibus Princeps tentetur, qui est formidabilis. Denuo repeto nec mihi nec alijs nec ipsimet P. Canisio probari vt sit horum duorum Collegiorum superintendens.

Verum sub d. 7. Iulii Hoffaeo allatae sunt litterae Borgiae, quibus mandabatur, ut P. Alexander Höller archiduci contionari pergeret, P. Martinus Leubenstain pro Höllero in provinciam Societatis austriacam mitteretur, Canisius contionando, ad tempus saltē, supersederet (v. supra p. 622). Hoffaeus Oeniponte 8. Iulii 1571 Borgiae scripsit: Jam Archidux acceptauit R. P. Canisium et cum bono viatico dimisit P. Alexandrum, Jam vbique hoc notum est, omnibus amicis valedictum est, P. Canisio plaerique gratulati sunt, et sibi ipsi gratulatur Princeps de P. Canisio, qui tamen nondum concionatus est ob indispositionem, sed eius loco P. Alexander, qui iccirco iussus est a me Halae in itinere haerere donec^c P. Canisius rectius valeret; sed sic nunc

a) Ita Hoff. ipse correxit ex eo. b) Hoc v. ab H. supra versum scriptum est. c) Sequitur viderem, obliu.

¹ Magdalene Ferdinandi II. sorori et Christophoro Klöckhler cancellario „regiminis“ Austriae superioris.

² Collegiorum oenipontani et halensis; cf. supra p. 55.

³ Ferdinandi II.

Dei gratia valet, vt eras concionari velit prima vice¹. Et ecce adsunt literae P. V. quae vetant hanc permutationem, quae toties ante ex vrbe probata fuit licet a me hucusque extracta a festo Paschatis². Nunc quid ego faciam? Misso equo hoc vespere reuocabo P. Alexandrum Hala vbi nauigium Viennam versus expectat, dabo operam vt Princeps aegre non ferat si P. Alexander per hos caniculares concionetur quasi P. Canisius interea in quiete huic aeri assuescere debeat. si hoc Principi probabitur, bene habet, si non probabitur sed intelligat P. Canisium pro valetudine bene concionari posse, sane tum mihi difficile erit nouam tragoediam cum isto formidabili Principe denuo excitare, sed faciam quod voluerit. Jtaque P. V. citissime respondeat quid fieri debeat. Res ita habet: Re in vtramque partem a me prolixe disputata visum fuit meis consiliarijs et Patribus Augstanis^{a 3} et mihi. vt P. Martinus nullo modo in Austriam mitti deberet, quod ipse huic Prouintiae multo magis prodesse posset quam P. Alexander multas ob causas, et quod Austriacis P. Martinus tam gratus futurus non esset quam P. Alexander, sed vt iuxta voluntatem P. Vestrae (cuius litteras dictis Patribus ostendi) P. Canisius Principi offerretur, qui praeter conciones etiam haec duo collegia sua praesentia et consilijs iuuaret, sieque vtrique Prouintiae valde satisfactum iri atque etiam P. Vestrae et Principi, quod consilium P. Canisius libens acceptauit. Jtaque ne nimia mea mora nimium grauarem nostros Austriacos, percurri Oenipontum, rem apud Principem confeci, qui Canisium statim vocari iussit, quij aduenit, et simul aduecta^b sunt tria magna vasa librorum quae dicuntur ponderare 15. centenarios, iamque aliquousque discessit P. Alexander. Haec suggero: Ego haec in secreto seruo, nulli quiequam ne P. Canisio quidem dixi: Si P. Canisius perget indispositus esse, res erit expedita. Si autem firmiore erit valetudine (nimio cursu in itinere se fatigavit, accessit etiam nouus aër) vti iam esse coepit haereo quid eligam^c. Habenda est ratio istius Principis, cum quo periculose pugnatur, ac cuj P. Canisius multum prodesse poterit misero: omnibus consideratis nullo modo perdere velim P. Martinum, hic enim si maneat, potero ni fallor parua facta alicubi mutatione habere Rectorem Jngolstadij, de quo alias scribam copiosius. Si autem P. Canisius hic maneat, vtile quidem hoc erit Principi et vtrique Collegio, sed hoc tamen incommode accideret, si alieni constituendum esset collegium aliquod scriptorum contra haereticos, quamuis hoc incommodum fortasse P. V. non magnum videbitur. Timendum etiam est ne Princeps ob tam varias frequentesque mutationes sic tandem exacerbetur vt nihil nobis amplius fidere velit etc. V. P. cito statuat, et citissime quaeso rescribat: ego interim conabor quibus modis potero profectionem P. Alexandrij impedire: sed vnum hoc rogo vt P. Vestra Austriaco Prouintialj^d me ob hanc iustum moram excuset^d. En nunc mittit Princeps et quaerit, an non P. Canisius eras concionabitur: cui respondi quod non, si placeat, donec habeat firmiores valetudinem.

Haec Hoffaeus in ipsa epistula dixit; deinde in folio separato addidit hoc: Postscriptum. Reuerende Pater. Cum toties ad me isthinc scriptum sit vt P. Canisium darem Archiduej, idque iam nomine P. V. factum sit, et bonus P. Alexander bis iam dimissus fuerit et valedixerit, et nunc bis^e reuocatus sit, ac pene has mutationes nauseare et in suam Prouintiam desiderare incipiat, veni in hanc sententiam vt loco P. Canisij semel atque iterum adhuc concionetur. Tum si P. Canisius fidat suaे valetudini, sieque mihi aliud quam nunc in mentem non venerit, re Domino commendata dimittam P. Alexandrum. Si autem P. Canisius valetudini suaе in montibus timeat, retinebo P. Alexandrum, sed tunc opto magis vt P. Martinus Leben-

a) Duo vv. sqq. ab H. supra versum scripta sunt. b) aduecti autogr. c) Quae sequuntur, usque ad misero incl., ab H. in margine addita sunt. d) Quae sequuntur, usque ad firmiores valetudinem incl., ab H. in margine addita sunt. e) Ita H. correxit ex tertio.

¹ Contionari volebat, puto, 8. Iulii, quae erat Dominica V. post Pentecosten. Quare censeo, Hoffaeum has litteras 7. Iulii incohasse, 8. Iulii absolvisse.

² A d. 15. Aprilis.

³ Gregorio Roseffio, Wendelino Völck.

⁴ Laurentio Magio.

stein in mea Prouintia maneat, et potius P. Canisius in Austriam loco P. Alexandri mittatur: nam P. Martinus nostris necessitatibus magis vsui erit et de hoc expecto responsum R. V. non enim possum iudicare quod expediat P. Martinum ex prouintia dimittere qui nos in tam multis rebus iuuare potest, et denuo repeto, P. Canisium potius in Austriam esse mittendum. *Postridie autem eius diei (9. Iulii 1571) Hoffaeus iterum Borgiae scripsit:* Sciat P. V. quod sine magno grauamine carere non potero P. Martino Lebenstein, cum enim necesse sit prospicere Collegio Ingolstadiano de Rectore, cumque fortasse necessitas coget aliam inire rationem circa gubernationem Collegij oenipotani vti ex parte referre poterit P. Lanoyus¹, et cum ego meae Prouintiae curam habere debeam, aliter quam ante attendere volo, neque curabo quorundam tentationes, quamobrem velim vt necessariae personae mihi relinquenter, et vt ego meis necessitatibus libere succurrere possim quod tamen fieri non poterit sine P. Martino. Verum finita visitatione scribam isthuc quid facto opus videatur, anditis his patribus. Itaque repeto quod heri scripsi, nimirum si Patrj Alexandro hic haerendum sit, vt mihi P. Martinus non auferatur in Austriam, sed potius P. Petrus Canisius quo ego minus vti possum ad necessitatem huius prouintiae quam P. Martino, eritque gratior Austriacis quam P. Martinus: et expediret tandem plures ob causas vt duo patres Canisij separarentur. Mea tamen potior sententia haec est vt si P. Canisius hic satis bene se valiturum speret, concionetur Archiducj, et cito redeat in Austriam P. Alexander. *Res tandem ex Hoffaei sententia successit: P. Hieronymus Natalis Societatis vicarius generalis Roma 10. Iulii 1571 ei scripsit:* Mi sono molto alegrato che il Padre Canisio sia acettato al ministerio del predicare et il^a [?] buon animo suo, V. Reuerenza per amor del Signore lo consoli et vedi che sia moderato molto nel trauaglio come^b io liescriuo². *Kalendis igitur Augustis 1571 Hoffaeus Monachio ad Natalem rettulit:* Existimo P. Alexandrum iam in Austriam redisse et P. Canisium proxima Dominica³ primam concionem habiturum esse coram archiduce: Deus bene uertat. *Et Ingolstadio 10. Augusti 1571 idem scripsit eidem:* P. Alexandrum intelligo iam in Austriam discessisse.

990 sive oen. (18). A 1. Iulii ad 22. Decembris 1571.

Ex Codice „Raitung De Anno 1571“ (f. 284^b), qui est Oeniponte in archivo praefecturae caesareae.

Canisio per archiducem adiungitur scriptor stipendio per cameram tirolensem solvendo.

„Michael Linggahöl“ Ferdinandi II. archiducis consiliarius et camerae tirolensis magister („Kammermeister“) in codice dati et accepti („Raitung“) ad a. 1571 pertinente haec notavit: Ferdinandum Canisio concessisse, ut ad tempus uteretur opera scriptoris, cui annum stipendum 80 florenorum a camera tirolensi solvendum esset („ainen schreiber ain Zeitlanng gegen achtzig gulden jerlicher besöldung, die jme von Tyrolischer Camer geraicht werden solle, zehallen gnedigist bewilligt“); ideo 1. Iulii 1571 Balthasari Arnoldt id scribendi munus („schreiberey“) mandatum eique 20. Septembris et 22. Decembris 1571 vicenos florenos datos esse.

a) *Sic ap.; dil? del?* b) *me ap.*

¹ *Borgias iam Roma 7. Aprilis 1571 Hoffaeo de P. Gerardo Pastelio * scripsierat: „Aduerta V. R. come da se al Rettor de Jsprnch, che non sia facile ad andar à conuitti de forestieri, ne à menar tanti insieme quando hauessi di andare, et che tratti con piu rispetto di quello che hà fatto insin'adesso il P. Lanoy, del quale ci siamo qui acorti si ben lui non si lamenta, dimandili etiam si scriue à Roma alli tempi suoi, perche penso deue essere presso d'un anno che non hà scritto“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 166^a).*

² *Vide supra p. 448.* ³ *5. Augusti.*

991 sive oen. (19). 20. Iulii 1571.

Ex apographo eiusd. temp. Germ. 71 f. 9—10.

P. Natalis Societatis vicarius cum Hoffaeo provinciali sentit, Canisium non esse collegiorum oenipontani et halensis superintendentem constituendum. Natalis tamen Canisium a rectorum illorum oboedientia eximit; ille consilia dando iisdem collegiis prospicere poterit; rectores autem ei reverentiam praestare debebunt.

P. Hieronymus Natalis Societatis vicarius generalis Roma 20. Iulii 1571 P. Paulo Hoffaeo Germaniae superioris praeposito provinciali scripsit: Quanto à non hauere il Padre Canisio superintendentia deli duoi collegij¹ mi par bene quello che la Reuerentia V. scriue² tanto per che lui sera grato non esser grauato etc. come per altri rispetti . ma con tuto cio mi pare che lui nel' un Collegio e nel altro sia essento dalla obedientia delli^a Rettori³ et immediato^b [?] ala Reuerentia V. et benche non habi superintendentia [sopra]^c [?] nesun collegio con iurisdictione, potra tamen aduertire ala Reuerentia V. quello nel che li parera che si posinno agiutare li collegij, etc. et li rectori potran ricorrere a lui per consiglio et doueranno auerli riuerentia come a tanto buen Padre et .v. reuerentia lo ordine cosi et lo dica anchora al padre Canisio da parte mia perche a lui non scriuo altro di questo se non rimetendomi a quello che li dira la Reuerentia Vestra^d.

992 sive oen. (20). Aestate et autumno a. 1571.

Ex Hoffaei autographo (G. Ep. coll. I f. 223^b) et ex litterarum Natalis apographo eodem tempore scripto (Germ. 71 f. 40^a).

P. Paulus Hoffaeus praepositus provincialis Germaniae superioris Augusta 15. Septembris 1571 P. Hieronymo Natali ricario generali Societatis scripsit: In singulis Collegijs constitui 4. consiliarios . . . Oeniponti, P. Canisium, P. Ministrum qui est P. Georgius Rotarius, P. Crispum, P. Casparum⁵ . . . Hos omnes dignetur R. V. confirmare. Natalis eos confirmarit litteris Roma 20. Octobris 1571 datis.

993 sive oen. (21). A d. 5. Augusti ad 25. Decembris 1571.

De orationum a Canisio Ferdinandi II. archiducis contionatore Oeniponte (et in canonie wiltensi) habitarum numero, loco, auditoribus, argumentis. Quanta cura eas pararerit.

Canisius, aestate a. 1571 Ferdinandi II. archiducis contionator institutus, a d. 5. Augusti ad 25. Decembris 18 fere orationes sacras habuit. Quarum unam habuit in templo canoniae wiltensis (Wilten), ordinis praemonstratensis, 12. Novembris; eo enim die mane ibidem archiduce, consiliariis, civibus oenipontanis astantibus gratiarum pro victoria de Turcis apud Naupactum reportata agendarum causa sacra sollemnia agebantur. Reliquas autem contiones Oeniponte habuit, eas-

a) dalli ap. b) Scribendum fuisse videtur: immediate soggetto. Certe Natalis hoc solebat significare. c) Hoc vel in omnino videtur esse supplendum.

¹ Oenipontani et halensis. ² Vide supra p. 623.

³ PP. Gerardi Pastelii et Ioannis Rabenstein. ⁴ Vide supra p. 448.

⁵ „P. Gaspar Obergasser, . . . Chatechista nostri templi“ (*Catalogus collegii oenipontani „pro anno 1572“ a P. Gerardo Pastelio rectore scriptus; G. C. 67 p. 263—264).

que, puto, in pulcherrimo illo templo Sanctae Crucis, a Ferdinando I. imperatore exstructo et Franciscanorum Observantium monasterio coniuncto, quod principis aulicorumque sacro usui destinatum erat (cf. *Can.* III 167¹; IV 265¹ 583¹); ibi certe contionari solebat P. Michael Eck O. Pr., qui usque ad exeuntem a. 1568 archiducis contionator erat (v. supra p. 16²). Quare 25. Decembris 1571 contionem sic exorsus est: „Agnosco et fateor libere me insufficientem et . . . debiliorem esse et indignum tam sancto tempore in tam egregio loco apud tot magnos et egregios auditores de rebus tantis et [tam] admirandis dicere“ (v. infra p. 632). Cum autem archidux Oeniponte aberat, Canisio licebat contionando supersederet; ita inter 19. Augusti et 28. Octobris (cf. supra p. 543) et Dominica ultima a. 1571 (v. infra p. 633). Diligenter eum contiones illas parasse cognoscitur ex Codice „Can. 51“, in quem eorum commentaria referebat; haec plerumque Balthasari Arnoldt scriptori per archiducem sibi adjuncto (v. supra p. 625) dictabat; aliqua ipse scribebat; omnia diligenter recognoscet, emendabat, amplificabat; in marginibus et varias orationum partes verbis „propositio“, „applicatio“ etc. distinguebat, et breves earum summas notabat, et multas res novas addebat; nonnunquam, cum orationem dictasset, aliquam eius partem denuo scribebat vel scribendam curabat; ita „Aliud exordium de S. Laurentio“, „Aliud exordium“ de Assumptione B. M. V., „Meliorem tractationem de Joanne“ posuit (l. c. f. 12^a 20^b 64^b). Notandum quoque est, eo tempore in dioecesi brixinensi, ad quam civitas oenipontana pertinet, nonnullorum dierum sacrorum evangelia diversa fuisse ab evangelii ritus romani; velut (id quod intellegitur ex „Missali secundum ritum ecclesie Brixinensis“, Basileae apud Iacobum de Pforzheim a. 1511 edito) evangelium Dominicae primae Adventus; quod erat Mt 21, 1—9; in Missali vero Romano est Lc 21, 25—33.